
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815
PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: Lavori di allestimento di una sala espositiva al piano seminterrato dell’Aula Magna
dell’Università degli Studi del Molise.

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO dell’esigenza di procedere all’allestimento, all’interno delle strutture universitarie, di 

uno spazio espositivo, sostitutivo degli ambienti originariamente assegnati al “Museo 

Aratro”, afferente al dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione;

INDIVIDUATO a seguito di confronto con il responsabile del Museo “Aratro”, prof. Lorenzo Canova, 

lo spazio espositivo da allestire quello posto al piano seminterrato dell’Aula Magna di 

ateneo, rispondente, per caratteristiche dimensionali e migliore fruibilità ed 

accessibilità, agli obiettivi da conseguire;

RILEVATO che per funzionalizzare gli spazi come sopra individuati è necessario realizzare n° 10 

pannelli espositivi, da distribuire lungo le pareti perimetrali ed alcune vetrate, secondo 

un percorso organico che si sviluppa all’interno degli stessi;  

VISTO il progetto di riconfigurazione degli spazi di cui trattasi redatto dall’Area Servizi Tecnici;

RILEVATO che per l’affidamento degli interventi suindicati è necessario garantire una copertura 

economica di € 23.312,00, di seguito distinta e stimata sulla base del prezziario della 

Regione Molise in vigore:

ACCERTATA la disponibilità dell’importo totale, pari ad € 23.312,00   alla voce di costo del Bilancio 

dell’anno 2021 denominata “Manutenzione Ordinaria e Riparazione di Immobili” con 

codifica CA.04.041.04.03.02;

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

AREA SERVIZI TECNICI

A LAVORI

1 Importo lavori €            18.436,37 

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €                 363,63 

Sommano i lavori €            18.800,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA al 22% su (A+B1) €              4.136,00 

2 Incentivo funzioni tecniche 2% €                 376,00 

Totale somme a disposizione €              4.512,00 

TOTALE INTERVENTO €             23.312,00 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 

INDIVIDUATO Responsabile del Procedimento dei suddetti interventi, l’ing. Giovanni Lanza, 

responsabile dell’Area Servizi Tecnici; 

VISTI il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) e s.m.i., il comma 2 

dell’art.7 del D.L. 52/2012 (Spending Review), l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e le linee 

guida ANAC applicabili nonché la circolare n. 6 del 13/04/2017 e n. 7 del 06/04/2018 

dell’Università degli Studi del Molise, relativa alle linee guida per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture entro i 40.000 euro; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici, Ing. Giovanni Lanza; 

DETERMINA 

· di approvare il progetto redatto dall’Area Servizi Tecnici dell’Università degli Studi del Molise relativo 

ai lavori di allestimento di una sala espositiva al piano seminterrato dell’Aula Magna dell’Università 

degli Studi del Molise; 

· di autorizzare l’espletamento di una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4 lettera c) del Codice, per l’affidamento dei lavori; 

· di aggiudicare i lavori con ricorso al mercato elettronico così come previsto all’art. 1 del D.L. n. 52/2012 

(c.d. “Spending Review”), tramite RDO a cui invitare, tramite sorteggio sul portale MePA, n. 15 Ditte 

inserite nell’iniziativa “Lavori di Manutenzione – Edili – OG1” con sede legale nella Regione Molise; 

· di fissare, in considerazione della bassa entità e complessità dei lavori a farsi, il termine di ricezione 

delle offerte in 10 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della RDO MePA; 

· di approvare l’impegno della spesa necessaria complessiva, da sottoporre a ribasso, pari ad 

€.23.312,00, alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2021 denominata “Manutenzione Ordinaria e 

Riparazione di Immobili” con codifica CA.04.041.04.03.02; 

· di affidare, come da precedente individuazione, l’incarico di Responsabile del Procedimento all’ing. 

Giovanni Lanza dell’Area Servizi Tecnici dell’Università degli Studi del Molise; 

· di approvare l’allegato prospetto di individuazione delle figure tecniche impegnate sull’intervento con 

il relativo riparto dell’incentivo; 

La presente autorizzazione, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 

50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
  IL DIRETTORE DI DIVISIONE 
  (Dott. Vincenzo LUCCHESE) 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.04.03.02 - “Manutenzione 

Ordinaria e Riparazione di Immobili” 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 703 € 23.312,00   

 

Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

Data  27.10.2021 

 


